GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ADAMANTINA

Alameda Bráulio Molina Frias, n° 120 – Vila Cicma - Adamantina/SP CEP 17.800-000 - Fone: (18) 3502-2300
E-mail: deada@educacao.sp.gov.br

EDITAL 03/2026

CONVOCAÇÃO PARA ALOCAÇÃO NO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL –
PARA O ANO LETIVO DE 2026

A Coordenadora -Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de
Ensino  de Adamantina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
torna pública a abertura de Edital para Alocação de vagas no Programa
Ensino Integral – PEI 2026, nos termos da resolução Seduc 158, de 28 de
novembro de 2025, Portaria DIPES de 17, de 05 de dezembro de 2025 e
Portaria DIPES 19, de 09 de dezembro de 2025,  para candidatos
credenciados conforme segue:

Considerando os procedimentos e etapas de movimentação, alocação
e realocação dos integrantes do Quadro do Magistério – QM nas unidades
escolares que ofertam o Programa Ensino Integral – PEI, no âmbito do
Processo Anual de Atribuição de Classes e Aulas 2026, e em conformidade
com a legislação vigente, expede-se o seguinte edital:

✓ Local a ser realizado todos os eventos: Polo de Capacitação da URE

Adamantina.
✓ Endereço: Rua Arno Kieffer, nº 45, Vila Cicma
✓ Horário para todos os eventos: 9h30 ou 11h (conforme especificado

no cronograma)
1- Cronograma de Alocação Etapa 5 e 6

23/12/2025 9h30 – Professores do Quadro
Permanente – Categoria A, nomeados
e F e Docentes aptos à realocação, em
conformidade com o artigo 8º da
Resolução Seduc 158/2025,
devidamente credenciados no
Programa Ensino Integral.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ADAMANTINA

Alameda Bráulio Molina Frias, n° 120 – Vila Cicma - Adamantina/SP CEP 17.800-000 - Fone: (18) 3502-2300
E-mail: deada@educacao.sp.gov.br

11h – Professores do Quadro
Temporário – Docentes Contratados e
Candidatos à Contratação
devidamente credenciados no
Programa Ensino Integral

As sessões de alocação de vagas no Programa Ensino Integral serão
presenciais no endereço acima citado.

As vagas restantes poderão ser consultadas no quadro abaixo:

ESCOLA VAGA DISCIPLINA INÍCIO DO
HORÁRIO

FIM DO
HORÁRIO

JACINTO
PERNAS
GOMATO

1 EDUCACAO
FISICA (vaga
em
substituição)

07:00 16:00

JOAO
BERNARDI

1 EDUCACAO
FISICA

07:00 16:00

LUCIO
ANTUNES
DOM

1 EDUCACAO
FISICA

07:00 21:20

FLEURIDES
CAVALLINI
MENECHINO
PROFA

1 TRADUTOR
INTÉRPRETE DE
LIBRAS

07:00 16:00

JOSE EDSON
MOYSES PROF

2 TRADUTOR
INTÉRPRETE DE
LIBRAS

07:00 16:00

Nessa fase serão atendidos o seguinte público:

1- Atendimento, em nível de URE, dos docentes efetivos e não
efetivos (“P”, “N” e “F”) devidamente credenciados que pleiteiam designação
no PEI, bem como daqueles aptos à realocação, em conformidade com o
artigo 8° da Resolução Seduc 158 de 2025;

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ADAMANTINA

Alameda Bráulio Molina Frias, n° 120 – Vila Cicma - Adamantina/SP CEP 17.800-000 - Fone: (18) 3502-2300
E-mail: deada@educacao.sp.gov.br

2- Atendimento, em nível de URE, dos docentes contratados e candidatos à
contratação credenciados que pleiteiam designação no PEI.

O atendimento observará:

I – A classificação decorrente da situação funcional, da nota obtida na etapa
de entrevistas, quando houver, e da pontuação do Processo Anual de
Atribuição de Classes e Aulas; e
II – AS formações e habilitações necessárias à composição do módulo
docente de cada unidade escolar, com a prevalência dos habilitados sobre os
autorizados.

Adamantina, 22 de dezembro de 2025.

Irmes Mary Moreno Roque Mattara

RG nº 16.449.738-9
Dirigente Regional de Ensino